
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 162/2014 – 19 de Setembro de 2014 
 

1/4 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número Decisão Destino Evento 

GEISA BORGES DA COSTA CFP 13/09/2014 a 13/09/2018 PROCESSO 23007.001650/2014-11 DEFERIDO SALVADOR-BA DOUTORADO 

 

OCORRÊNCIA: PRORROGAÇÃO DE PERIÓDO ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

JOSE ARLINDO PEREIRA CCAAB 01/08/2014 a 01/01/2015 PROCESSO 23007.006869/2014-15 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

PABLO PEDREIRA PEDRA CETEC 26 e 27/06/2014 PROCESSO 23007.014701/2014–75 DEFERIDO 

DEISY VITAL DOS SANTOS CCS 19 e 20/04/2014 PROCESSO 23007.012724/2014–45 DEFERIDO 

MARCOS PIMENTEL OLIVEIRA CAHL 31/05/2014 PROCESSO 23007.011725/2014-72 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: DEDUÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

ALEXSANDRO SOUZA BURITE PROAD 09/09/2014 PROCESSO 23007.015086/2014-14 DEFERIDO 

RAQUEL SOUZA LIMA PROGRAD 10/09/2014 PROCESSO 23007.015247/2014-70 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ANA CAROLINA BARREIROS DOS SANTOS LIMA CCS De 03/09/2014 a 19/09/2014 Laudo 0.148.259/2014 Homologado 

JOSÉ MÁRIO FERREIRA DOS SANTOS CCS De 29/08/2014 a 01/09/2014 Laudo 000.163.418/2014 Homologado 

CAROLINA SILVA SANTOS PROGEP De 01/09/2014 a 01/09/2014 Laudo 000.163.423/2014 Homologado 

DULCE HELENA GALLO BAROUH CAHL De 23/08/2014 a 29/08/2014 Laudo 0.131.707/2014 Homologado 

ELANE SANTOS GONÇALVES CAHL De 08/09/2014 a 12/09/2014 Laudo 000.166.720/2014 Homologado 

CAROLINA SILVA SANTOS PROGEP De 08/09/2014 a 12/09/2014 Laudo 000.171.134/2014 Homologado 

VILMA COELHO ALMEIDA CCS De 09/09/2014 a 12/09/2014 Laudo 000.172.313/2014 Homologado 

 
 
 
 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 162/2014 – 19 de Setembro de 2014 
 

2/4 

Retificação de Publicação no Boletim de Pessoal Nº 160, de 17 de Setembro de 2014: 

OCORRÊNCIA: REMOÇÃO 
Onde se lê: “PORTARIA DE 29 DE AGOSTO DE 2014” 
Leia-se: “PORTARIA Nº 683, DE 29 DE AGOSTO DE 2014” 

Nome dos Beneficiados SIAPE Tipo Número da Portaria 

DENIS RINALDO PETRUCCI 1498027 

NEILTON PAIXÃO DE JESUS 1529571 

MURILO SANTOS CERQUEIRA 1632856 

PORTARIA 683/2014 

 
PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR GE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 689 – I - LOCALIZAR o servidor ALEXSANDRO GOMES DOS 
SANTOS, para exercer suas atividades funcionais no Laborató-
rio de Anatomia, Neuroanatomia, Fisiologia e Embriologia, 
área considerada insalubre, conforme Laudo de Avaliação 
Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos desta Univer-
sidade, Campus Santo Antonio de Jesus. 
 II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 690 – I - LOCALIZAR a servidora FLAVIANE SANTOS DE 
SOUZA, para exercer suas atividades funcionais no Laboratório 
de Anatomia, Neuroanatomia, Fisiologia e Embriologia, área 
considerada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambien-
tal atualizado e seus respectivos aditivos desta Universidade, 
Campus Santo Antonio de Jesus. 
 II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 

 
III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 691 – I - LOCALIZAR o servidor GRENIVEL MOTA DA COS-
TA, para exercer suas atividades funcionais no Laboratório de 
Taxonomia Vegetal lI, área considerada insalubre, conforme 
Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos 
aditivos desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO. 
 III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 692 – I - LOCALIZAR a servidora SIMONE FIÚZA CONCEI-
ÇÃO, para exercer suas atividades funcionais no Laboratório 
de Taxonomia Vegetal II, área considerada insalubre, confor-
me Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respecti-
vos aditivos desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO. 
 III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 693 – I - LOCALIZAR a servidora NARA KATARY DOS REIS 
SOUZA, para exercer suas atividades funcionais no Laboratório  
 

 
de Taxonomia Vegetal Il, área considerada insalubre, confor-
me Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respecti-
vos aditivos desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO. 
III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Nº 694 – I - LOCALIZAR a servidora NÚBIA AMORIM OLIVEIRA, 
para exercer suas atividades funcionais no Laboratório de 
Metabolismo Energético e Mineral, área considerada insalu-
bre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus 
respectivos aditivos desta Universidade, Campus Cruz das 
Almas. 
 II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO. 
 III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 695 – I - LOCALIZAR a servidora LAURA VANESSA TEIXEIRA 
XAVIER, para exercer suas atividades funcionais no Laborató-
rio de Metais e Traços, área considerada insalubre, conforme 
Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos 
aditivos desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida- 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 162/2014 – 19 de Setembro de 2014 
 

3/4 

de no grau MÁXIMO. 
III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 696 – I - LOCALIZAR o servidor MOACIR DOS SANTOS DIAS, 
para exercer suas atividades funcionais no Laboratório de 
Metais e Traços, área considerada insalubre, conforme Laudo 
de Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos 
desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 697 – I - LOCALIZAR a servidora ÂNGELA CRISTINA DE OLI-
VEIRA LIMA, para exercer suas atividades funcionais no Labo-
ratório de Bioquímica Veterinária e Imunologia, área conside-
rada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental atua-
lizado e seus respectivos aditivos desta Universidade, Campus 
Cruz das Almas. 
 II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 698 – I - LOCALIZAR a servidora BEATRIZ DE BRITO BISPO, 
para exercer suas atividades funcionais no Laboratório de 
Gestão Ambiental e Qualidade de Águas, área considerada 
insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado 
e seus respectivos aditivos desta Universidade, Campus Cruz 
das Almas. 
 II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 

III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
Nº 699 – I - LOCALIZAR a servidora LUIZA TELES BARBALHO 
FERREIRA, para exercer suas atividades funcionais no Labora-
tório de Gestão Ambiental e Qualidade de Águas, área consi-
derada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental 
atualizado e seus respectivos aditivos desta Universidade, 
Campus Cruz das Almas. 
 II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Nº 700 – I - LOCALIZAR a servidora SILVANNE DA SILVA SAN-
TOS, para exercer suas atividades funcionais no Laboratório 
Multifuncional, área considerada insalubre, conforme Laudo 
de Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos 
desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 701 – I - LOCALIZAR a servidora RENATA DE OLIVEIRA PA-
TRÍCIO, para exercer suas atividades funcionais no Laboratório 
de Anatomia e Histoquímica Vegetal, área considerada insalu-
bre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus 
respectivos aditivos desta Universidade, Campus Cruz das 
Almas. 
 II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
IIl - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Nº 702 – I - LOCALIZAR o servidor SILVESTRE FONTANA DOS 
SANTOS, para exercer suas atividades funcionais no Laborató-
rio de Química Analítica-Físico-Química, área considerada 
insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado 
e seus respectivos aditivos desta Universidade, Campus Amar-
gosa.  
 II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 703 – I - LOCALIZAR o servidor EVANDRO DE QUEIROZ 
BARBOSA e Silva, para exercer suas atividades funcionais no 
Laboratório de Química Analítica-Físico-Química, área conside-
rada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental atua-
lizado e seus respectivos aditivos desta Universidade, Campus 
Amargosa. 
 II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 704 – I - LOCALIZAR o servidor GERÔNIMO LOPES LIMA, 
para exercer suas atividades funcionais no Laboratório de 
Química Analítica-Físico-Química, área considerada insalubre, 
conforme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus 
respectivos aditivos desta Universidade, Campus Amargosa. 
 II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 705 – I - LOCALIZAR a servidora ARLETE DE BRITO GUIMA- 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 162/2014 – 19 de Setembro de 2014 
 

4/4 

RÃES, para exercer suas atividades funcionais no Laboratório 
de Química Analítica-Físico-Química, área considerada insalu-
bre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus 
respectivos aditivos desta Universidade, Campus Amargosa. 
 II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 706 – I - LOCALIZAR a servidora CAROLINA YAMAMOTO 
SANTOS Martins, para exercer suas atividades funcionais no 
Laboratório de Genética de Microorganismos, área considera-
da insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental atuali-
zado e seus respectivos aditivos desta Universidade, Campus 
Cruz das Almas. 
 II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Nº 707 – I - LOCALIZAR a servidora ELIENE RODRIGUES SILVA, 
para exercer suas atividades funcionais no Laboratório Multi-
funcional, área considerada insalubre, conforme Laudo de 
Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos 
desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Neilton Paixão de Jesus 


